

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/ 2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão nº 136/2016 - SRP

Processo nº 23292.019047/2016-07

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa N° 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 136/2016**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 136/2016**, cujo objeto é a aquisição de **MATERIAL CONSUMO DE CONSUMO AGROPECUÁRIA E AGROECOLOGIA** para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **06/04/2016 à 05/04/2017**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao

Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a- a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b- a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c- a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d- em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e- os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f- por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g- a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h- no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a- mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b- o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c- à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 136/2016** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 06 de Abril de 2016.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento SIPAC 23292.006319/2016-81)

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão N° 136 /2016 – SRP

Processo nº 23292.019047/2016-07

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

O prazo máximo de entrega é de **30 (trinta) dias corridos**.

| EMPRESA (1) | | NOVAMIL EMPREENDIMENTOS AGROPECUARIOS LTDA ME | | | |
|----------------------------|--------------|--|---|-----------------------------|--------------------------|
| ENDEREÇO | | MARCILIO DIAS 1361 CENTRO. Bairro CENTRO, São Miguel do Oeste / SC CEP: 89.900-000 | | | |
| CNPJ | | 03.254.647/0001-38 | | | |
| TELEFONE/FAX | | 49 3622-6655 (49) 3622-6024 | | | |
| REPRESENTANTE LEGAL | | Maria Reichert Walker | | | |
| CPF REPRESENTANTE | | 268.597.770-87 | | | |
| Email | | empwalker@gmail.com | | | |
| ITEM | UNID. | QTD. | ESPECIFICAÇÃO | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$) |
| 7 | UN | 31.0 | ALICATE FAZENDEIRO CONFECCIONADAS EM AÇO AÇO CROMO VANÁDIO; DESIGN QUE AUXILIA NA FIXAÇÃO DE GRAMPO E PREGOS, DUPLO CORTADOR DE ARAME QUE AUXILIA NO ENROLAMENTO DO ARAME NA CERCA, CABO EMBORRACHADO ISOLANTE ELÉTRICO. TAMANHO 10 POLEGADAS, 250 MM. GARANTIA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA> STANLEY OU IRWIN. SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: WALMUR Fabricante: WALMUR | 76,19 | 2.361,89 |
| 9 | UNIDADE | 4.0 | Arame farpado, material aço, bitola 16BWG, comprimento 500M, peso 15,50, diâmetro 2mm, carga ruptura 250 KGF, distância entre farpas 125mm, torção alternada, tratamento superficial galvanizado2 - Marca de referência: NORLAN. Marca: MORLAN Fabricante: MORLAN | 215,00 | 860,00 |
| 10 | UN | 17.0 | ARAME LISO GALVANIZADO EM ZINCAGEM DO TIPO PESADA PARA FRUTICULTURA, DIÂMETRO DO FIO 2,1MM, ROLO COM 1000 METROS. MARCA DE REFERÊNCIA BELGO. Marca: MORLAN Fabricante: MORLAN | 340,00 | 5.780,00 |

| | | | | | |
|----|---------|------|--|-------|----------|
| 11 | Kg | 40.0 | ARAME LISO GALVANIZADO- FIO ÚNICO, COM BITOLA DE 1,65 MM (BWG 16). ROLO DE 1KG. Marca: MORLAN Fabricante: MORLAN | 8,74 | 349,60 |
| 12 | UN | 8.0 | ASPERSOR GIRO COMPLETO; ASPERSOR PLÁSTICO COM BOCAL 3.6 X 2,6, GIRO COMPLETO 360 COM DOIS BOCAIS. Marca: FABRIMAR Fabricante: FABRIMAR | 15,90 | 127,20 |
| 13 | UN | 24.0 | ASPERSOR SETORIAL; ASPERSOR PLÁSTICO COM BOCAL 3.6 X 2,6, SETORIAL, COM DOIS BOCAIS. Marca: FABRIMAR Fabricante: FABRIMAR | 21,62 | 518,88 |
| 21 | UNIDADE | 16.0 | Caixa Metálica para Transporte dos Materiais Maleta de Ferramentas; Caixa Metálica para transporte de materiais. Peso aproximado de 2 kg. Dimensões: C/L/A: 50x16x18 cm. Marca de referência ou similar: Wago. Marca: DISTRIOESTE Fabricante: DISTRIOESTE | 89,33 | 1.429,28 |
| 27 | UN | 42.0 | CANIVETE PARA ELETRICISTA; COM LÂMINA PONTIAGUDA EM AÇO INOX 3; CABO DE ABS; DIMENSÕES (C X L X A) 187 X 20 X 17MM; O CABO DEVE POSSUIR RANHURAS PARA MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO; A LÂMINA DEVE TER PASSADO POR TRATAMENTO TÉRMICO; PODENDO SER HIGIENIZADO EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA; DEVE POSSUIR LÂMINA DOBRÁVEL, SENDO POSSÍVEL GUARDA-LA DENTRO DO CABO; DEVE ACOMPANHAR BAINHA DE COURO. Marca: CARPA Fabricante: CARPA | 18,00 | 756,00 |
| 28 | UNIDADE | 51.0 | CANIVETE DE ENXERTIA MULTIUSO. TAMANHO APROXIMADO DE 10 A 17 CM. CABO EM NYLON COM CHAPAS EM LIGA COMUM. CORTA-CASCA EM LATÃO MACIÇO COM 32 MM. LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 50 A 55 MM. Marca: CARPA Fabricante: CARPA | 53,90 | 2.748,90 |
| 36 | CAIXA | 10.0 | ESPUMA FENÓLICA PARA PRODUÇÃO DE MUDAS COM DIMENSÕES 2 CM X 2CM X 2 CM;USO EM HIDROPONIA; PLACAS COM 345 CÉLULAS, RECORTADA EM AMBOS OS LADOS COM 100 % DE APROVEITAMENTO; COM PH IDEAL, DISPENSANDO CORREÇÃO, 50% DE TEOR DE RETENÇÃO DE ÚMIDADE; CAIXA COM 30UNIDADES Marca: GREEM UP Fabricante: GREEM UP | 93,73 | 937,30 |
| 39 | UN | 83.0 | ESTICADOR CATRACA PARA ARAME LISO: GALVANIZADA COM DUPLA CAMADA DE ZINCO, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE NO MÍNIMO 600KG. COM TRAVA DO TIPO ROSETA E CABEÇA SEXTAVADA DO EIXO ESTICADOR. CAIXA METÁLICA COM DIMENSÕES: 44 X 54 X 58MM. GARANTIA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. | 4,34 | 360,22 |

| | | | | | |
|----|---------------|-------|--|--------|----------|
| | | | Marca: CINFER Fabricante: CINFER | | |
| 46 | M | 200.0 | FILME LEITOSO PARA ESTUFA; COM TRATAMENTO ANTI-UV; FABRICADA EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE VIRGEM; DEVE POSSUIR GRANDE RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO; VIDA ÚTIL DE PELO MENOS 5 ANOS AO AR LIVRE; SER RESISTENTE A INCIDÊNCIA DE RAIOS SOLARES; IMPERMEÁVEL; ESPESSURA DE 150 MICRAS; UTILIZAÇÃO COBERTURA DE TÚNEL BAIXO; 4 METROS DE LARGURA; COMPRIMENTO METROS (A ESCOLHER NA HORA DA COMPRA). Marca: NORTENE Fabricante: NORTENE | 6,25 | 1.250,00 |
| 47 | Rolo | 3.0 | Filme para cobertura morta de solo (mulching) e linhas de cultivo largura 1,60m dupla face preto/branco material virgem. Rolo com 500 metros. Marca de referência NEGREIRA Marca: POLIAGRO Fabricante: POLIAGRO | 373,28 | 1.119,84 |
| 48 | EMBALAG EM | 7.0 | FILTRO DE DISCOS; FILTRO 1.1/2" MODELO MODULAR COM 100 DISCOS. Marca: SIPLAC Fabricante: SIPLAC | 58,90 | 412,30 |
| 50 | BOBINA | 3.0 | Fita gotejadora com tratamento anti U.V; espaçamento entre gotejadores de 30cm; vazão de cada gotejador de 1,6 litros por hora; diâmetro da mangueira 16mm; espessura da parede da mangueira 200 micras; bobina de mil metros. Marca: DRIPLINE Fabricante: DRIPLINE | 290,00 | 870,00 |
| 51 | METRO | 500.0 | Fita gotejadora, espaçamento entre as perfurações (dripper) de 50cm, com tratamento anti U.V. Espessura de 200 micras. Bitola de 16mm. Fluxo de 1,8 litros por hora. Marca de referência SILVERTRIP. Marca: DRIPLINE Fabricante: DRIPLINE | 0,59 | 295,00 |
| 53 | UN | 28.0 | FOICINHA PARA CORTE DE PASTO COM CABO; FABRICADA EM AÇO CARBONO, TEMPERADA EM TODA A PEÇA, COM PINTURA EM VERNIZ LÍQUIDO; LARGURA 3CM E ESPESSURA DE 3MM, GUME COM 38CM DE COMPRIMENTO; CABO FABRICADO EM MADEIRA MACIÇA TRATADA PARA MAIOR DURABILIDADE, COM 13CM DE COMPRIMENTO. Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI | 14,72 | 412,16 |
| 54 | UNIDADE | 18.0 | Forcado, material aço sae 1070, tipo curvo, comprimento 210mm, largura 180mm, quantidade dentes 4 com cabo de madeira Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI | 16,62 | 299,16 |
| 55 | CAIXA | 19.0 | GRAMPO ZINCADO PARA ALCEADOR TAMANHO 6/4B. APRESENTAÇÃO EM CAIXA COM 4800 UNIDADES. MARCA DE | 2,45 | 46,55 |

| | | | | | |
|----|-------|-------|--|----------|----------|
| | | | REFERÊNCIA GRAMMAX. Marca: ORLANDI Fabricante: ORLANDI | | |
| 56 | UN | 2.0 | GROSA MEIA LIMA PARA CASCO DE BOVINOS E EQUINOS COM CABO GROSA PARA CASCO COM CABO ANATÔMICO. TAMANHO DA LÂMINA DE 35 CM (14") E COMPRIMENTO TOTAL COM CABO EM TORNO DE 49 CM. Marca: WALMUR Fabricante: WALMUR | 100,88 | 201,76 |
| 59 | UN | 3.0 | KIT DE ENSAIO DE PRECIPITAÇÃO, COM 150 COLETORES DE PLÁSTICO; 5 PROJETAS EM TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE, ESTABILIZADO, GRADUADAS EM MM; ESTOJO EM LONA PLÁSTICA, CONTENDO 150 HASTES DE ALUMÍNIO ESTRUTURAL (VARTAS CILINDRICAS) DE 75 CM. Marca: FABRIMAR Fabricante: FABRIMAR | 2.242,00 | 6.726,00 |
| 60 | UN | 15.0 | LIMA CHATA BASTARDA; COMPRIMENTO 20CM, LARGURA 2CM; CORTE DUPLO EM AMBOS OS LADOS; COM CABO EM POLIPROPILENO; PARA SUPERFÍCIES CHATAS OU CURVAS; INDICADA PARA AFIAÇÃO DE ENXADAS; MATERIAL FERRO-FUNDIDO. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA | 29,67 | 445,05 |
| 61 | UN | 3.0 | LIMA CHATA MURÇA; COMPRIMENTO 20CM, LARGURA 2CM; CORTE DUPLO EM AMBOS OS LADOS; COM CABO EM POLIPROPILENO; PARA SUPERFÍCIES CHATAS OU CURVAS; INDICADA PARA AFIAÇÃO DE ENXADAS; MATERIAL FERRO FUNDIDO. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA | 18,77 | 56,31 |
| 62 | UN | 8.0 | LIMA DO TIPO MURÇA TRIANGULAR FINA 8; CORTE DUPLO; COM CABO EM POLIPROPILENO; IDEAL PARA SERRAS E SERROTES; MATERIAL FERRO FUNDIDO. Marca: NICHOLSAN Fabricante: NICHOLSAN | 37,85 | 302,80 |
| 70 | METRO | 600.0 | MANGUEIRA 3/4" NA COR PRETA PRODUZIDA EM POLIETILENO; MODELO HIDRÁULICO; TUBO RESISTENTE À INTEMPÉRIES A ABRASÃO; COM GRAVAÇÃO DA BITOLA, PAREDE E PRESSÃO CORRESPONDENTE. UNIDADE METRO. Marca: ILITALIA Fabricante: ILITALIA | 1,52 | 912,00 |
| 71 | UN | 14.0 | MARRETA DE AÇO OITAVADA 3KG, JATEADA E ENVERNIZADA, COM CABO DE MADEIRA FIXADO COM CUNHA METÁLICA. MARCA DE REFERÊNCIA VONDER. SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: MANFORT Fabricante: MANFORT | 34,15 | 478,10 |
| 72 | UN | 38.0 | MARTELO DE AÇO FORJADO TIPO UNHA, TAMANHO DA BASE | 20,66 | 785,08 |

| | | | | | |
|----|-------|------|--|-------|----------|
| | | | BATENTE 25MM DE DIÂMETRO E COMPRIMENTO TOTAL DO MARTELO DE 295MM OU MAIOR. CABO DE MADEIRA MARFIN DE ACABAMENTO POLIDO. Marca: MANFORT Fabricante: MANFORT | | |
| 79 | UN | 35.0 | MUDAS ENXERTADAS DE CAQUIZEIRO (DIOSPYROS KAKI), SENDO QUE AS CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES: KIOTO, FUYU E FUYU PRECOCE. Marca: NASATO Fabricante: NASATO | 19,60 | 686,00 |
| 80 | UN | 65.0 | MUDAS ENXERTADAS DE MACIEIRA (MALUS DOMESTICA), SENDO QUE AS CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES: FUJI, ANNA Marca: NASATO Fabricante: NASATO | 18,95 | 1.231,75 |
| 81 | UN | 65.0 | MUDAS DE FIGUEIRA (FICUS CARICA), SENDO QUE AS CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES: PINGO DE MEL, ROXO DE VALINHOS Marca: NASATO Fabricante: NASATO | 15,60 | 1.014,00 |
| 82 | Unid. | 15.0 | MUDAS DE GOIABEIRA (PSIDIUM GUAJAVA), SENDO QUE AS CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES: PEDRO SATO, PALUMA, SÉCULO XXI Marca: FRUTIPLAN Fabricante: FRUTIPLAN | 18,35 | 275,25 |
| 83 | Unid. | 63.0 | MUDAS DE MIRTILEIRO (VACCINIUM MYRTILLUS), SENDO QUE AS CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES: POWDERBLUE, DELITE, BLUEBELLE, CLÍMAX, WOODARD, BRITEBLUE, BLUEGEM Marca: FRUTPLAN Fabricante: FRUTPLAN | 36,80 | 2.318,40 |
| 85 | UN | 65.0 | MUDAS ENXERTADAS DE CITRUS SOBRE CAVALO CITRUMELO SINGLE OU TRIFOLIATA, SENDO QUE AS ESPÉCIES E CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES DE LIMÃO (CITRUS LIMON): GALEGO, SICILIANO, TAHITI. CULTIVARES DE LARANJEIRA: (CITRUS SINENSIS) BAHIA, RUBI, VALÊNCIA, FOLHA MURCHA, NAVELINA, SHAMOUTI. CULTIVARES DE TANGERINA (CITRUS RETICULATA): OKITSU, PONKAN, MONTENEGRINA, MURCOT E MEXERICA RIO. Marca: FRUTPLAN Fabricante: FRUTPLAN | 16,80 | 1.092,00 |
| 86 | UN | 75.0 | MUDAS ENXERTADAS DE FRUTAS DE CAROÇO, SENDO QUE AS CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES DE PESSEGUIRO | 17,00 | 1.275,00 |

| | | | | | |
|----|-------|------|---|-------|----------|
| | | | (PRUNUS PERSICA): CHIMARRITA, PREMIER, DIAMANTE, DOURADÃO, GRANADA, ELDOURADO, DELLA NONA. CULTIVARES DE NECTARINA (PRUNUS PERSICA): SUNBLAZE, SUNRED, SUNRIP, BRUNA. CULTIVARES DE AMEIXEIRA (PRUNUS DOMESTICA): CORAÇÃO DE BOI, GULFBLAZE, IRATI, SANTA ROSA, SANTA RITA, AMARELINHA, REUBENNEL, PLUMA 7 Marca: NASATO Fabricante: NASATO | | |
| 87 | Unid. | 65.0 | MUDAS ENXERTADAS DE PEREIRA (PYRUS COMMUNIS), SENDO QUE AS CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES: D'ÁGUA, OSSUI, LECONTE, BRANCA Marca: NASATO Fabricante: NASATO | 13,80 | 897,00 |
| 88 | Unid. | 32.0 | MUDAS ENXERTADAS DE QUIVEIRO (ACTINIDIA DELICIOSA), SENDO QUE AS CULTIVARES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA. CULTIVARES: BRUNO, MATUA Marca: NASATO Fabricante: NASATO | 14,30 | 457,60 |
| 89 | Unid. | 60.0 | Mudas enxertadas de videira (Vitis vinifera) sobre cavalo Paulsen 1103, sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Concord, Bordô, Isabel, Isabel precoce, BRS Rubia, Niágara branca, Niágara rosada, Rubi, Marca: NASATO Fabricante: NASATO | 16,20 | 972,00 |
| 91 | UN | 37.0 | PÁ CAVADEIRA RETA CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO COM DIMENSÕES DE 310,0MM X 95,0MM X 35,0MM X 410,0MM E OLHO PARA CABO DE 35 MM E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ. CABO DE MADEIRA COM 120 CM DE COMPRIMENTO. MARCA DE REFERÊNCIA TRAMONTINA SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA | 54,36 | 2.011,32 |
| 92 | UN | 37.0 | PÁ DE CORTE COM BICO, LÂMINA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PINTURA EM ESMALTE PRETO E COM DIMENÇÕES DE 322 MM X 265 MM. COMPRIMENTO TOTAL DA PÁ + OLHO PARA FIXAÇÃO DO CABO DE 502 MM. CABO DE MADEIRA TIPO Y DE 700 MM. EMPUNHADURA SUPERIOR COM BOM ACABAMENTO EM PLÁSTICO, PLÁSTICO EMBORRACHADO OU METAL METAL DE ALTO ACABAMENTO. MARCA DE REFERÊNCIA VONDER. SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA | 29,73 | 1.100,01 |
| 93 | UN | 8.0 | PEDRA PARA AFIAÇÃO DE FACÕES E CUTELARIA EM GERAL; FÁBRICADA EM CARBURETO DE SILÍCIO; DEVE POSSUIR DE UM LADO GRÃO GROSSO E DO OUTRO LADO GRÃO FINO; PARA DESBASTE E ACABAMENTO; BASE RETA; RETANGULAR; DIMENSÕES 20X6X3CM; COM SUPORTE EMBORRACHADO | 13,45 | 107,60 |

| | | | | | |
|-----|---------|------|--|----------|----------|
| | | | ANTIDESLIZANTE. Marca: BRASFORT Fabricante: BRASFORT | | |
| 104 | LATA | 10.0 | SEMENTES DE CENOURA (DAUCUS CAROTA). VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, LATA DE 100G. ESCOLHA DA CULTIVAR NO MOMENTO DA COMPRA. MARCA DE REFERÊNCIA ISLA, SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: TECNOSEED Fabricante: TECNOSEED | 28,00 | 280,00 |
| 116 | UN | 30.0 | SUBIDA DE ASPERSOR COM ROSCA, EM PVC RÍGIDO, COMPRIMENTO DE 1 M, BITOLA 1 POLEGADA. Marca: AMANCO Fabricante: AMANCO | 12,71 | 381,30 |
| 120 | UNIDADE | 3.0 | Tela de proteção (clarite) de cor branca, com abertura de 1,5 x1,5 mm e dimensões de 3 m x 100 m. Marca: NORTENE Fabricante: NORTENE | 1.844,15 | 5.532,45 |
| 121 | UN | 4.0 | TELA DE SOMBREAMENTO SOMBRITE COM TRATAMENTO ANTI U.V; COM 40 % DE SOMBREAMENTO; FABRICADA EM POLIETILENO; COR PRETA; ROLO COM AS SEGUINTE DIMENSÕES (L X C) 1,5 M X 50 M; MONOFILÁTICA. Marca: NORTENE Fabricante: NORTENE | 255,05 | 1.020,20 |
| 126 | UN | 26.0 | TESOURA DE ENXERTIA PROFISSIONAL; ACOMPANHANDO TRÊS LÂMINAS (V, U E OMEGA); COM ESTOJO DE ARMAZENAGEM E TRANSPORTE + CHAVE PHILIPS + CHAVE DE BOCA; DEVE CORTAR ENXERTOS DE ATÉ/OU MAIS 1,4CM DE DIÂMETRO; TESOURA DE PODA NO MESMO PRODUTO; LÂMINAS EM AÇO CARBONO COM COBERTURA DE CROMO; CABO EM METAL REVESTIDO DE PLÁSTICO; Marca: CARPA Fabricante: CARPA | 164,93 | 4.288,18 |
| 127 | UNIDADE | 43.0 | Tesoura de poda, fabricada com lâminas de aço inox revestidas com teflon.Com revestimento de borracha neoprene no punho; Fecho de segurança. Diâmetro mínimo de corte: 18mm, lâmina em aço de boa qualidade, tamanho total aproximado de 25 cm. Características adicionais com guilhotina de mola, comprimento 30 cm, formato bico de gavião. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA | 31,62 | 1.359,66 |
| 128 | UN | 1.0 | TORQUÊS PARA CASCO DE 14 POLEGADAS; TORQUÊS PARA CASCO. COMPOSIÇÃO INTEIRAMENTE DE AÇO, COM DUAS LÂMINAS; ARESTAS ARREDONDADAS E AS MANDÍBULAS REFORÇADAS; PESO: 1,5 KG. COMPRIMENTO: 37 CM. MARCA DE REFERÊNCIA OU SIMILAR: MUSTAD. MODELO: TORQUÊS PARA CASCO 14 Marca: WALMUR Fabricante: WALMUR | 126,57 | 126,57 |

| | | | | | |
|--------------|---------|--------|---|-------|----------------------|
| 129 | UN | 400.0 | TUBETE PARA PRODUÇÃO DE MUDAS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, COR PRETO, FOTOESTABILIZADO COM ADITIVO ANTIULTRAVIOLETA, EPDM, COM 6 ESTRIAS INTERNAS, COMPRIMENTO DE 120 MM, DIÂMETRO SUPERIOR COM NO MÍNIMO 35 MM, VOLUME INTERNO DE SUBSTRATO DE NO MÍNIMO 55 CM³. Marca: DACKO Fabricante: DACKO | 0,50 | 200,00 |
| 131 | UN | 90.0 | TUBOS DE PVC 50 MM; RÍGIDO PARA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO, PN 80, DN 50 MM, FABRICADOS DE ACORDO COM (NBR 14312) EM BARRAS DE 6 M, NA COR AZUL COM, ENGATE RÁPIDO (MARCA DE REFERÊNCIA TIGRE, SIMILAR OU SUPERIOR). Marca: AMANCO Fabricante: AMANCO | 80,00 | 7.200,00 |
| 132 | UN | 70.0 | TUBOS DE PVC 75 MM; RÍGIDO PARA SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO, PN 80, DN 75 MM, FABRICADOS DE ACORDO COM (NBR 14312) EM BARRAS DE 6 M, NA COR AZUL COM PONTA, TIPO SOLDÁVEL, PADRÃO TIGRE OU SIMILAR. Marca: AMANCO Fabricante: AMANCO | 23,00 | 1.610,00 |
| 133 | UNIDADE | 3600.0 | Vaso plástico, cor preto, utilizado nas mais diversas situações, devendo ser resistente, estável e prático para manusear. Dimensões: Altura: 7,5cm; Diâmetro Sup.: 10,5 cm; Diâmetro Inf.: 7,5 cm; Volume: aproximadamente 415 mL. Marca: NUTRIPLAN Fabricante: NUTRIPLAN | 1,16 | 4.176,00 |
| Total | | | | | R\$ 70.453,67 |

| | | | | | |
|----------------------------|--------------|---|--|-----------------------------|--------------------------|
| EMPRESA (2) | | GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME | | | |
| ENDEREÇO | | RUA FRANCOLINO JOSE LEITE, 50. Bairro Forquilha, São José / SC CEP: 88106-692 | | | |
| CNPJ | | 11.464.383/0001-75 | | | |
| TELEFONE/FAX | | (48) 3259-8798 | | | |
| REPRESENTANTE LEGAL | | Ruth Meyer Silveira | | | |
| CPF REPRESENTANTE | | 010.137.709-60 | | | |
| Email | | goldsc11@gmail.com | | | |
| ITEM | UNID. | QTD. | ESPECIFICAÇÃO | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$) |
| 40 | UNIDADE | 1200.0 | Etiqueta plástica, com 2,1 x 11 cm, com furo numa extremidade e pontiaguda na outra, para identificação de plantas. Marca de referência: EMEAEME. Marca: VASOBELLO Fabricante: VASOBELLO | 0,54 | 646,80 |
| Total | | | | | R\$ 646,80 |

| EMPRESA (3) | | RPF COMERCIAL LTDA-ME | | | |
|----------------------------|-------|---|---|----------------------|---------------------|
| ENDEREÇO | | CHILE 1486 REBOUCAS. Bairro Jardim Botânico, Curitiba / PR CEP: 80210-060 | | | |
| CNPJ | | 03.217.016/0001-49 | | | |
| TELEFONE/FAX | | (41) 30155696 | | | |
| REPRESENTANTE LEGAL | | RUBENS PEREIRA GARRIDO PORTELLA | | | |
| CPF REPRESENTANTE | | 002.161.949-20 | | | |
| Email | | conceito@ccmltda.com.br | | | |
| ITEM | UNID. | QTD. | ESPECIFICAÇÃO | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$) |
| 63 | Rolo | 5.0 | Lona plástica preta em material virgem de 8m de largura por 100m de comprimento, possuindo 200 micras de expressura. Marca: LONAX Fabricante: LONAX | 809,00 | 4.045,00 |
| Total | | | | | R\$ 4.045,00 |

| EMPRESA (4) | | BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA. - EPP | | | |
|----------------------------|-------|--|---|----------------------|-------------------|
| ENDEREÇO | | ANTONIO DOLZAN 1382 VALADA SAO PAULO. Bairro valada sao paulo, rio do sul / SC | | | |
| CNPJ | | 10.257.026/0001-73 | | | |
| TELEFONE/FAX | | 47 35222260 35222278 999258 | | | |
| REPRESENTANTE LEGAL | | james heesch | | | |
| CPF REPRESENTANTE | | 988.569.449-87 | | | |
| Email | | licitacao@bentecsementes.com.br | | | |
| ITEM | UNID. | QTD. | ESPECIFICAÇÃO | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$) |
| 102 | KG | 130.0 | SEMENTES SELECIONADAS DE AVEIA PRETA (AVENA STRIGOSA). SEMENTES PROVENIENTES DE SAFRA ATUAL, COM NO MÍNIMO 70% DE GERMINAÇÃO E 98% DE PUREZA E VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. CULTIVAR DE REFERÊNCIA BRS139NEBLINA, SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: RENASCER Fabricante: RENASCER | 1,85 | 240,50 |
| 103 | LATA | 11.0 | SEMENTES DE BETERRABA (BETA VULGARIS). VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, LATA DE 100G. ESCOLHA DA CULTIVAR NO MOMENTO DA COMPRA. MARCA DE REFERÊNCIA ISLA, SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: TECNOSEED Fabricante: TECNOSEED | 23,99 | 263,89 |
| 107 | KG | 110.0 | SEMENTE SELECIONADA DE MUCUNA PRETA (STYZOLOBIUM | 10,17 | 1.118,70 |

| | | | | | |
|--------------|---------------|-------|---|-------|---------------------|
| | | | ATERRIMUM), GERMINAÇÃO MÍNIMA 80%, PUREZA MÍNIMA 98%. VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. Marca: PIRÁÍ Fabricante: PIRÁÍ | | |
| 109 | KG | 215.0 | SEMENTE SELECIONADA NABO FORRAGEIRO (RAPHANUS SATIVUS), PUREZA MÍNIMA DE 98% E GERMINAÇÃO MÍNIMA DE 70%, VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. Marca: RENASCER Fabricante: RENASCER | 5,56 | 1.195,40 |
| 111 | KG | 110.0 | SEMENTES SELECIONADAS DE CROTALÁRIA JUNCEA (CROTALARIA JUNCEA L.), GERMINAÇÃO MÍNIMA 60%, PUREZA MÍNIMA 98%. VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. CULTIVAR DE REFERÊNCIA IACKR1 SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: PIRÁÍ Fabricante: PIRÁÍ | 36,75 | 4.042,50 |
| 118 | EMBALAG EM | 70.0 | Substrato hortícola a base de fibra de coco, acondicionada em embalagens de 50Lt. Marca: MAX FÉRTIL Fabricante: MAX FÉRTIL | 35,00 | 2.450,00 |
| 134 | UN | 15.0 | VERMICULITA EXPANDIDA PARA USO AGRÍCOLA, COM GRANULOMETRIA MÉDIA E FINA. SACO CONTENDO 100 LITROS, PESO APROXIMADO DE 10 KG CADA SACO. Marca: BRASIL MINÉRIO Fabricante: BRASIL MINÉRIO | 32,00 | 480,00 |
| Total | | | | | R\$ 9.790,99 |

| | | | | | |
|----------------------------|--------------|--|--|-----------------------------|--------------------------|
| EMPRESA (5) | | JULCIMAR ANDRE BORDIGNON - ME | | | |
| ENDEREÇO | | R GENEROSA HERMINIA DALLE LASTE. S/nº Bairro APARECIDA, XANXERE / SC. Bairro APARECIDA, XANXERE / SC | | | |
| CNPJ | | 19.157.862/0001-50 | | | |
| TELEFONE/FAX | | 49 91057396 | | | |
| REPRESENTANTE LEGAL | | JULCIMAR ANDRE BORDIGNON | | | |
| CPF REPRESENTANTE | | 005.771.649-88 | | | |
| Email | | jbtterranobre@gmail.com | | | |
| ITEM | UNID. | QTD. | ESPECIFICAÇÃO | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$) |
| 23 | Ton. | 20.0 | CAMA DE FRANGO COM NO MÍNIMO 5 A 6 LOTES OU DE MATRIZ POEDEIRAS, PREVIAMENTE FERMENTADO POR NO MÍNIMO 45 DIAS. TEOR MÁXIMO DE UMIDADE DE 30% EM RELAÇÃO A MASSA. UNIDADE TONELADA. Marca: NITRO SOLO Fabricante: NITRO SOLO | 226,00 | 4.520,00 |

| | | | | | |
|--------------|---------------|-------|---|--------|----------------------|
| 42 | UN | 12.0 | FERTILIZANTE FOLIAR COM COMPOSIÇÃO: CALCIO 10% E BORO 2% ; APLICAÇÃO AGRICULTURA; EMBALAGENS DE 5 LITROS Marca: SAMO FERTILIZANTES Fabricante: SAMO FERTILIZANTES | 125,00 | 1.500,00 |
| 57 | UN | 157.0 | HÚMUS DE MINHOCAL 100% PURO; LIVRE DE SEMENTES; ESTABILIZADO; DEVE APRESENTAR TEXTURA POROSA E MACIA, NÃO ADERINDO AS MÃOS QUANDO MANUSEADO; DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO ESCURA; CHEIRO CARACTERÍSTICO DE TERRA MOLHADA; EMBALAGENS DE 5KG. Marca: A.MINHOCAL Fabricante: A.MINHOCAL | 9,70 | 1.522,90 |
| 101 | PACOTE | 10.0 | SEMENTE DE BRÓCOLIS HÍBRIDO (BRASSICA OLERACEA), VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, SACHE COM NO MÍNIMO 1000 SEMENTES. PACOTE COM 1000 SEMENTES. VARIEDADE DE REFERÊNCIA ITALICA, SIMILAR OU SUPERIOR. MARCA DE REFERÊNCIA ISLA, SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: VIDASUL Fabricante: VIDASUL | 45,00 | 450,00 |
| 117 | EMBALAG EM | 216.0 | Substrato agrícola para plantas, a base de casca de pinus sp e vermiculita expandida, enriquecido com macro e micronutrientes, podendo ser enriquecido com fibra de coco e/ou casca de arroz carbonizada; aplicação produção de mudas de hortaliças. Embalagens em sacos de polietileno de 25 Kg. Marca: TURFA FERTIL Fabricante: TURFA FERTIL | 10,90 | 2.354,40 |
| Total | | | | | R\$ 10.347,30 |

| | | | | | |
|----------------------------|--------------|--|--|-----------------------------|--------------------------|
| EMPRESA (6) | | PALMIRA DE FATIMA MARTINS RIBEIRO - ME | | | |
| ENDEREÇO | | ROD MGT 120 SN. Bairro ZONA RURAL, DONA EUZÉBIA / MG | | | |
| CNPJ | | 02.753.224/0001-08 | | | |
| TELEFONE/FAX | | 32 34531162 | | | |
| REPRESENTANTE LEGAL | | andre carlos varela fernandez | | | |
| CPF REPRESENTANTE | | 118.236.218-48 | | | |
| Email | | contato@viveirocampolindo.com.br | | | |
| ITEM | UNID. | QTD. | ESPECIFICAÇÃO | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$) |
| 84 | Unid. | 110.0 | MUDAS DO GÊNERO EUCALYPTUS SP., ESPECIALMENTE, E. GRANDIS, E. BENTHAMII, E. DUNNII, E. SALIGNA, E. VIMINALIS, E. CITRIODORA, E. CAMALDULENSIS, DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO DA COMPRA. Marca: VCL Fabricante: VCL | 0,31 | 34,10 |
| Total | | | | | R\$ 34,10 |

| | |
|---------------------------|----------------------|
| VALOR TOTAL DA ATA | R\$ 95.317,86 |
|---------------------------|----------------------|